
07WEST CHINA METROPOLIS DAILY
2026年2月7日 星期六 编辑张今驰 版式梁燕 总检张浩文体

2月10日，“天马行川——马年徐悲鸿
艺术特展暨徐悲鸿入川90年悲鸿学派纪
念大展”将在四川报业博物馆正式启幕。

展览将展出徐悲鸿及“徐悲鸿学
派”代表性作品数十件，其中徐悲鸿真
迹原件画作24件。包括其代表性作品
《九方皋》的博物馆级别版画，罕见扇面
《群奔》《奔马》，以及《墨马》《饮马》《枣
红马》等一系列作品将集中呈现。本次
展览也将首次系统梳理徐悲鸿及其开
创的“徐悲鸿学派”在四川留下的艺术
足迹与深远影响。

烽火岁月中的四川情缘

作为中国近现代美术史上枢纽式
的人物，徐悲鸿将西洋画的写实功力与
国画的写意精神融合，创造出代表民族
不屈脊梁的“千里马”形象。这些画作
中展现出的昂首奋蹄、坚忍不拔的马，

已成为民族精神有力的视觉注脚。
徐悲鸿是江苏人，但他与四川有着

浓厚的情谊。1935年，徐悲鸿应好友
邀请首次入川，游历峨眉山、青城山等
地，感受巴蜀自然风光与人文底蕴，为
后续创作积累灵感。抗战时期，徐悲鸿
长居巴蜀从事创作与教学，留下众多佳
作，比如家喻户晓的《群奔图》便是他在
巴蜀期间创作的。

抗战时期，大量文化艺术精英西
迁。1937年至1938年，徐悲鸿随其任
教的中央大学从南京内迁重庆，执教
中央大学艺术系，居住于重庆大学松
林坡宿舍，创作《巴之贫妇图》《竹鸡
图》等作品。1942年，他受抗战时期
重庆市商会会长、川东慈善会主席石
荣廷之邀，搬到江北盘溪石家花园，
一住4年多，直到1946年离开重庆。

徐悲鸿多次在巴蜀境内写生、交

流、举办展览，与当时四川活跃的艺术
家也多有交往。

《立马图》的创作与流传

徐悲鸿在巴蜀，留下众多被人津津
乐道的故事。

1942年深秋，徐悲鸿在抗日名将
陈离的陪同下，到新都访问宝光寺。有
感于国难时艰，徐悲鸿即兴创作了《立
马图》与《古柏图》，以骏马的昂扬与松
柏的坚韧，礼赞中华民族不屈的精神。

其中，《立马图》高近两米，是公认
的徐悲鸿马题材作品中尺幅最大的一
幅。1993年，徐悲鸿的夫人廖静文女
士重访宝光寺，见到此画后睹物思人，
深情题写了一个“缘”字及跋文，这已成
为画作流传的佳话。

华西都市报-封面新闻记者 张杰
实习生 徐千然

自“日落之地”跨越山海而来的卡
夫坦长袍镶金嵌玉，波斯帝国锦缎上熠
熠生辉的金色生命树，从明代大红色绸
绣过肩麒麟鸾凤纹女袍的富丽堂皇，到
国际知名高定艺术家郭培的《一千零二
夜》《童梦奇缘》等现代服饰艺术……

在成都博物馆“金线——从北非到
东亚的黄金服饰风尚”特展（下称“金
线”特展）中，华美珍贵的展品不胜枚
举。农历新年即将来临之际，又有两件
古蜀珍宝的登场让展览再添光彩。2月
10日，来自成都金沙遗址博物馆的太
阳神鸟金饰、金面具在“金线”特展中重
磅亮相，将展出至3月8日，与来到成
都、来到成博的观众共度新春佳节。

成都金沙遗址博物馆副馆长王方
介绍，从2008年外出参展后到此次亮相
成博之前，太阳神鸟金饰和金面具已有
将近18年没有离开过金沙。成都博物
馆副馆长黄晓枫说，这两件国宝级文物
的参展，也为成博正在举办的“金线”特
展添上了更为生动的一笔。

延伸时间脉络

当下，这两件古蜀文明的稀世珍宝
出现在“金线”特展中，又会讲述出怎样的
故事？也许，还得先将目光投向这场汇
聚了200余件/套织金珍品的展览上。

2025年末开展的“金线”特展，是
成都博物馆与法国国家凯布朗利博物
馆达成友好合作协议后的重要成果之
一。作为其全球巡展的首站及中国境
内唯一一站，展览以“金线”为线索，沿
着丝绸之路的地理脉络，呈现了贯穿东
西、不同地域的织金文化。

“序厅部分，展板上介绍了迄今最
早的金饰，出土于距今约7000年前的
保加利亚瓦尔纳墓葬。展柜中也展出
了甘肃火烧沟遗址出土的金耳环，这是
中国迄今发现的最早金饰品。”黄晓枫
说，“我们一直以来都非常注重展览在
地性的讲述，展览中加入了中国多家博
物馆所藏的织金展品。成都金沙遗址
博物馆两件国宝级文物的到来，充分展
现了蜀地早期文明时期对黄金饰品的
使用，为观众讲述了四川地区3000多
年前的黄金故事，大大延伸了展览叙事
的时间脉络。”

“作为中国古代黄金工艺辉煌成就

的代表，成都金沙遗址出土的太阳神鸟
金饰和金面具，将丰富的想象力、非凡
的艺术创造力和精湛的工艺水平相结
合。”王方说，这两件文物上所体现的锤
揲、镂空等多项技艺，不仅让人们看到
中国古代制金工艺的成熟，同时也是对
东亚黄金工艺的一种补充，与丝路沿线
的黄金制品和加工技艺形成跨越地域
的文明对话，讲述人类早期探索黄金材
质的共通智慧。

“我们希望共同促成这场难得的对
话，让观众感受人类文明对黄金的共同
热爱，认识不同地域间的文化交流和文
明互鉴。”王方说。

博物馆中“过大年”

此次金沙太阳神鸟金饰、金面具从成
都金沙遗址博物馆来到成都博物馆，虽
然两者的距离不过数公里，但借展全流程
严格遵循相关法律法规的规定进行。

据成都金沙遗址博物馆文物保护
部主任刘珂介绍，文物的包装和运输，
严格按照《文物包装与运输规范》执行，
并由专业的文物包装运输团队实施，通
过精细的无酸纸包装、“量身定制”的囊
匣以及车载恒温恒湿系统、GPS实时监
控设备等，全程保障文物运输过程中的
环境稳定与行程安全。成都金沙遗址
博物馆还将专门选派具有丰富布展经
验的专业人员前往成都博物馆，全程参
与布展工作，确保文物展示形式符合保
护要求，保障文物安全出发，平安归馆。

据悉，目前观众可以在中国国家博
物馆、广西壮族自治区博物馆、三星堆
博物馆，与来自金沙遗址的古蜀珍宝邂
逅。此次金沙太阳神鸟金饰、金面具亮
相“金线”特展，更是为即将到来的春节
假期增添一抹高光，让来到四川的全国
观众得以一睹这两件重磅文物的风采。

值得一提的是，随着这两件国宝级
文物的亮相，预计春节期间的成都博物
馆会迎来参观高峰。针对即将到来的
人流，成都博物馆将施行假期延时开
放，2月15日至3月3日期间，周日至周四
延时到晚上7点，周五、周六延时到晚上
8点半，其间周一不闭馆。同时，馆方也
将根据实时监控场馆人流数据，及时引
导观众规划参观路线，建议观众按预约
时段入馆，尽量避开观展高峰，在博物
馆中度过一个欢乐祥和的新春佳节。

华西都市报-封面新闻记者 李雨
心 图据成都金沙遗址博物馆

4-13 C 4-10 C
多云转小雨
偏北风1-2级

小雨
偏北风1-2级

成都市区天气情况

成都（17时）
AQI指数 82 空气质量：良

7日空气质量预报

6日空气质量

成都主城区
AQI指数 44—74
空气质量等级：优或良
成都平原部分城市为优或良；
川南部分及川东北部分城市为优或良；
盆地其余城市为优或良；
攀西地区和川西高原大部城市为优或良；
全省首要污染物以PM2.5为主。

（数据来源：各地生态环境部门官网）

同呼吸

知冷暖

省内主要城市今明两日天气

中国体育彩票2月6日开奖结果
体彩

金沙太阳神鸟、金面具
即将亮相成博“金线”特展

“天马行川——马年徐悲鸿艺术特展”2月10日启幕

徐悲鸿尺幅最大的《立马图》创作于何处？

太阳神鸟金饰。

金面具。

马尔康

康定

西昌

攀枝花

广元

绵阳

遂宁

德阳

雅安

乐山

眉山

资阳

内江

自贡

宜宾

泸州

南充

广安

巴中

达州

多云

阴转中雪

多云

晴转多云

阴转小雨

阴转小雨

小雨

阴转小雨

小雨

小雨

小雨

阴转小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

小雨

阴转小雨

小雨转阴

-4-15℃

-3-4℃

5-22℃

7-24℃

1-14℃

5-13℃

6-12℃

3-12℃

4-12℃

8-14℃

5-12℃

6-12℃

6-13℃

6-14℃

6-13℃

6-14℃

6-12℃

5-12℃

2-14℃

3-13℃

阴转小雪

小雪转多云

多云转晴

晴

小雨

小雨

小雨转阴

小雨

小雨

小雨转阴

小雨转阴

小雨

小雨转阴

小雨转阴

小雨转阴

小雨转阴

小雨转阴

小雨转阴

小雨

阴

-4-13℃

-2-3℃

4-19℃

7-20℃

3-11℃

5-10℃

6-10℃

4-10℃

3-8℃

7-9℃

4-10℃

5-9℃

6-10℃

6-10℃

6-10℃

6-11℃

6-11℃

6-11℃

4-12℃

4-12℃

7星彩第26016期全国销售25172104
元。开奖号码：643734+13，一等奖0注；二等
奖23注，单注奖金33907元；三等奖13注，单
注奖金3000元。301618770.96元奖金滚入
下期奖池。

排列3第26037期全国销售46599692
元。开奖号码：724。直选全国中奖9062（四川
443）注，单注奖金1040元；组选6全国中奖
45544（四川2147）注，单注奖金173元。
70065310.87元奖金滚入下期奖池。

排列5第26037期全国销售26874084
元。开奖号码：72452。一等奖115注，单注奖
金10万元。381169972.30元奖金滚入下期奖池。

足 球 胜 平 负 第 26024 期 全 国 销 售
15399628元。开奖号码：313*3330333103，一
等奖全国中奖21（四川0）注，二等奖全国中
奖810（四川30）注。

足 球 胜 平 负 第 26025 期 全 国 销 售
18272482元。开奖号码：30330003333033，
一等奖全国中奖3961（四川187）注，二等奖
全国中奖46651（四川2202）注。

胜平负任选9场第26024期全国销售
14725178元。开奖号码：313*3330333103，全
国中奖2784（四川139）注。

胜平负任选9场第26025期全国销售
15476482元。开奖号码：30330003333033，全
国中奖227632（四川9816）注。

足球6场半全场胜平负第26028期全国
销售1646496元。开奖号码：11**13330033，
全国中奖1234（四川57）注。

足球6场半全场胜平负第26029期全国
销售312356元。开奖号码：333333301000，
全国中奖5（四川1）注。

足球4场进球第26029期全国销售
2406650元。开奖号码：31213003，全国中奖
9（四川1）注。

本期兑奖截止日为2026年4月8日，逾期
作弃奖处理。


