

金沙太阳神鸟、金面具 即将亮相成博“金线”特展

自“日落之地”跨越山海而来的卡夫坦长袍镶金嵌玉，波斯帝国锦缎上熠熠生辉的金色生命树，从明代大红色绸绣过肩麒麟鸾凤纹女袍的富丽堂皇，到国际知名高定艺术家郭培的《一千零二夜》《童梦奇缘》等现代服饰艺术……

在成都博物馆“金线——从北非到东亚的黄金服饰风尚”特展(下称“金线”特展)中，华美珍贵的展品不胜枚举。农历新年即将来临之际，又有两件古蜀珍宝的登场让展览再添光彩。2月10日，来自成都金沙遗址博物馆的太阳神鸟金饰、金面具在“金线”特展中重磅亮相，将展出至3月8日，与来到成都、来到成博的观众共度新春佳节。

成都金沙遗址博物馆副馆长王方介绍，从2008年外出参展后到此次亮相成博之前，太阳神鸟金饰和金面具已有将近18年没有离开过金沙。成都博物馆副馆长黄晓枫说，这两件国宝级文物的参展，也为成博正在举办的“金线”特展添上了更为生动的一笔。

延伸时间脉络

当下，这两件古蜀文明的稀世珍宝出现在“金线”特展中，又会讲述怎样的故事？也许，还得先将目光投向这场汇聚了200余件/套织金珍品的展览上。

2025年末开展的“金线”特展，是成都博物馆与法国国家凯布朗利博物馆达成友好合作协议后的重要成果之一。作为其全球巡展的首站及中国境内唯一一站，展览以“金线”为线索，沿着丝绸之路的地理脉络，呈现了贯穿东西、不同地域的织金文化。

“序厅部分，展板上介绍了迄今最早的金饰，出土于距今约7000年前的保加利亚瓦尔纳墓葬。展柜中也展出了甘肃火烧沟遗址出土的金耳环，这是中国迄今发现的最早金饰品。”黄晓枫说，“我们一直以来都非常注重展览在地性的讲述，展览中加入了中国多家博物馆所藏的织金展品。成都金沙遗址博物馆两件国宝级文物的到来，充分展现了蜀地早期文明时期对黄金饰品的使用，为观众讲述了四川地区3000多年前的黄金故事，大大延伸了展览叙事的时间脉络。”

“作为中国古代黄金工艺辉煌成就



太阳神鸟金饰。



金面具。

的代表，成都金沙遗址出土的太阳神鸟金饰和金面具，将丰富的想象力、非凡的艺术创造力和精湛的工艺水平相结合。”王方说，这两件文物上所体现的锤揲、镂空等多项技艺，不仅让人们看到中国古代制金工艺的成熟，同时也是对东亚黄金工艺的一种补充，与丝路沿线的黄金制品和加工技艺形成跨越地域的文明对话，讲述人类早期探索黄金材质的共通智慧。

“我们希望共同促成这场难得的对话，让观众感受人类文明对黄金的共同热爱，认识不同地域间的文化交流和文明互鉴。”王方说。

博物馆中“过大年”

此次金沙太阳神鸟金饰、金面具从成都金沙遗址博物馆来到成都博物馆，虽然两者的距离不过数公里，但借展全流程严格遵循相关法律法规的规定进行。

据成都金沙遗址博物馆文物保护部主任刘珂介绍，文物的包装和运输，严格按照《文物包装与运输规范》执行，并由专业的文物包装运输团队实施，通过精细的无酸纸包装、“量身定制”的囊匣以及车载恒温恒湿系统、GPS实时监控设备等，全程保障文物运输过程中的环境稳定与行程安全。成都金沙遗址博物馆还将专门选派具有丰富布展经验的专业人员前往成都博物馆，全程参与布展工作，确保文物展示形式符合保护要求，保障文物安全出发，平安归馆。

据悉，目前观众可以在中国国家博物馆、广西壮族自治区博物馆、三星堆博物馆，与来自金沙遗址的古蜀珍宝邂逅。此次金沙太阳神鸟金饰、金面具亮相“金线”特展，更是为即将到来的春节假期增添一抹高光，让来到四川的全国观众得以一睹这两件重磅文物的风采。

值得一提的是，随着这两件国宝级文物的亮相，预计春节期间的成都博物馆将迎来参观高峰。针对即将到来的人流，成都博物馆将施行假期延时开放，2月15日至3月3日期间，周日至周四延时到晚上7点，周五、周六延时到晚上8点半，其间周一不闭馆。同时，馆方也将根据实时监控场馆人流数据，及时引导观众规划参观路线，建议观众按预约时段入馆，尽量避开观展高峰，在博物馆中度过一个欢乐祥和的新春佳节。

华西都市报-封面新闻记者 李雨心 图据成都金沙遗址博物馆

“天马行川——马年徐悲鸿艺术特展”2月10日启幕

徐悲鸿尺幅最大的《立马图》创作于何处？

2月10日，“天马行川——马年徐悲鸿艺术特展暨徐悲鸿入川90年悲鸿学派纪念大展”将在四川报业博物馆正式启幕。

展览将展出徐悲鸿及“徐悲鸿学派”代表性作品数十件，其中徐悲鸿真迹原作24件。包括其代表性作品《九方皋》的博物馆级别版画，罕见扇面《群奔》《奔马》，以及《墨马》《饮马》《枣红马》等一系列作品将集中呈现。本次展览也将首次系统梳理徐悲鸿及其开创的“徐悲鸿学派”在四川留下的艺术足迹与深远影响。

烽火岁月中的四川情缘

作为中国近现代美术史上枢纽式的人物，徐悲鸿将西洋画的写实功力与国画的写意精神融合，创造出代表民族不屈脊梁的“千里马”形象。这些画作中展现出的昂首奋蹄、坚忍不拔的马，

已成为民族精神有力的视觉注脚。

徐悲鸿是江苏人，但他与四川有着浓厚的情谊。1935年，徐悲鸿应好友邀请首次入川，游历峨眉山、青城山等地，感受巴蜀自然风光与人文底蕴，为后续创作积累灵感。抗战时期，徐悲鸿长居巴蜀从事创作与教学，留下众多佳作，比如家喻户晓的《群奔图》便是他在巴蜀期间创作的。

抗战时期，大量文化艺术精英西迁。1937年至1938年，徐悲鸿随其任教的中央大学从南京内迁重庆，执教中央大学艺术系，居住于重庆大学松林坡宿舍，创作《巴之贫妇图》《竹鸡图》等作品。1942年，他受抗战时期重庆市商会会长、川东慈善会主席石荣廷之邀，搬到江北盘溪石家花园，一住4年多，直到1946年离开重庆。

徐悲鸿多次在巴蜀境内写生、交

流、举办展览，与当时四川活跃的艺术家也多有交往。

《立马图》的创作与流传

徐悲鸿在巴蜀，留下众多被人津津乐道的故事。

1942年深秋，徐悲鸿在抗日名将陈离的陪同下，到新都访问宝光寺。有感于国难时艰，徐悲鸿即兴创作了《立马图》与《古柏图》，以骏马的昂扬与松柏的坚韧，礼赞中华民族不屈的精神。

其中，《立马图》高近两米，是公认的徐悲鸿马题材作品中尺幅最大的一幅。1993年，徐悲鸿的夫人廖静文女士重访宝光寺，见到此画后睹物思人，深情题写了一个“缘”字及跋文，这已成为画作流传的佳话。

华西都市报-封面新闻记者 张杰 实习生 徐千然

知冷暖

成都市区天气情况



省内主要城市今明两日天气

城市	天气	温度	天气	温度
马尔康	多云	-4-15°C	阴转小雪	-4-13°C
康定	阴转中雪	-3-4°C	小雪转多云	-2-3°C
西昌	多云	5-22°C	多云转晴	4-19°C
攀枝花	晴转多云	7-24°C	晴	7-20°C
广元	阴转小雨	1-14°C	小雨	3-11°C
绵阳	阴转小雨	5-13°C	小雨	5-10°C
遂宁	小雨	6-12°C	小雨转阴	6-10°C
德阳	阴转小雨	3-12°C	小雨	4-10°C
雅安	小雨	4-12°C	小雨	3-8°C
乐山	小雨	8-14°C	小雨转阴	7-9°C
眉山	小雨	5-12°C	小雨转阴	4-10°C
资阳	阴转小雨	6-12°C	小雨	5-9°C
内江	小雨	6-13°C	小雨转阴	6-10°C
自贡	小雨	6-14°C	小雨转阴	6-10°C
宜宾	小雨	6-13°C	小雨转阴	6-10°C
泸州	小雨	6-14°C	小雨转阴	6-11°C
南充	小雨	6-12°C	小雨转阴	6-11°C
广安	小雨	5-12°C	小雨转阴	6-11°C
巴中	阴转小雨	2-14°C	小雨	4-12°C
达州	小雨转阴	3-13°C	阴	4-12°C

同呼吸

6日空气质量

成都(17时)

AQI指数 82 空气质量:良

7日空气质量预报

成都主城区

AQI指数 44-74

空气质量等级:优或良

成都平原部分城市为优或良；川南部分及川东北部分城市为优或良；盆地其余城市为优或良；攀西地区和川西高原大部城市为优或良；全省首要污染物以PM2.5为主。

(数据来源:各地生态环境部门官网)

体彩

中国体育彩票 2月6日开奖结果

7星彩第26016期全国销售25172104元。开奖号码:643734+13,一等奖0注;二等奖23注,单注奖金33907元;三等奖13注,单注奖金3000元。301618770.96元奖金滚入下期奖池。

排列3第26037期全国销售46599692元。开奖号码:724。直选全国中奖9062(四川443)注,单注奖金1040元;组选6全国中奖45544(四川2147)注,单注奖金173元。70065310.87元奖金滚入下期奖池。

排列5第26037期全国销售26874084元。开奖号码:72452。一等奖115注,单注奖金10万元。381169972.30元奖金滚入下期奖池。

足球胜平负第26024期全国销售15399628元。开奖号码:313*3330333103,一等奖全国中奖21(四川0)注,二等奖全国中奖810(四川30)注。

足球胜平负第26025期全国销售18272482元。开奖号码:30330003333033,一等奖全国中奖3961(四川187)注,二等奖全国中奖46651(四川2202)注。

胜平负任选9场第26024期全国销售14725178元。开奖号码:313*3330333103,全国中奖2784(四川139)注。

胜平负任选9场第26025期全国销售15476482元。开奖号码:30330003333033,全国中奖227632(四川9816)注。

足球6场半全场胜平负第26028期全国销售1646496元。开奖号码:11*13330033,全国中奖1234(四川57)注。

足球6场半全场胜平负第26029期全国销售312356元。开奖号码:333333301000,全国中奖5(四川1)注。

足球4场进球第26029期全国销售2406650元。开奖号码:31213003,全国中奖9(四川1)注。

本期兑奖截止日为2026年4月8日,逾期作弃奖处理。